- 1 -

平成 29 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名 キ リ ン ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  磯 崎 功 典

（コード番号 2503）

本社所在地 東 京 都 中 野 区 中 野 四 丁 目 1 0 番 ２ 号

問 合 せ 先 ｸﾞﾙｰﾌﾟｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ担当

ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ 藤 原 哲 也

（03-6837-7015）

アムジェン社との合弁契約終了に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、Amgen Inc.（以下、アムジェン社という）と締結している医薬品等の研

究開発に関する合弁契約（以下、本契約という）の終了について、平成 29 年８月３日開催の取締役

会において決議し、アムジェン社と合意しましたので、お知らせします。

記

１．本契約終了の理由

 1984 年、当社とアムジェン社は、医薬品の研究開発等を目的とする米国法人設立に関する合弁契

約を締結し、持分比率を 50：50 とするキリン・アムジェン社を設立しました。設立から現在に至る

までの間、当社グループはキリン・アムジェン社とともに「エスポー」、「ネスプ」、「グラン」、「ジ

ーラスタ」、「ロミプレート」及び「ルミセフ」といった医薬事業の主力製品を開発し、本契約は大

きな成功を収めました。

一方で、2008 年には当社と旧協和醗酵工業社との戦略的提携により協和発酵キリン社が発足する

など、当社グループ及びアムジェン社を取り巻く環境は変化してきました。今般、キリン・アムジ

ェン社は当初の役割を終えつつあるとの認識で両者一致し、本契約終了及びキリン・アムジェン社

による当社持分取得を合意しました。

２．本契約終了の内容及び当社持分の譲渡

（１）本契約の内容、並びに合弁解消の条件及び影響

キリン・アムジェン社は、当社グループ及びアムジェン社の両社がそれぞれのテリトリーで製造

販売する医薬品の権利を一括で保有しています。テリトリーは、原則として、当社グループが日本・

アジア、アムジェン社が欧米を中心とし、当社グループについては医薬事業を担うグループ会社で

ある協和発酵キリン社がライセンスを受け、開発、製造、販売を行っています。

合弁解消は、キリン・アムジェン社が 780 百万米ドル（約 858 億円、１米ドル＝110 円の場合）を

支払い当社の全持分である 50%の株式を自己株式として取得することで、アムジェン社の 100%子会

社となることにより完了します。これにより、キリン・アムジェン社は持分法による当社連結決算

取込みから除外されますが、協和発酵キリン社に付与されている医薬品の開発、製造、販売の権利

を始めとしたライセンス契約上の権利、義務は、引き続き協和発酵キリン社が保有します。

- 2 -

当社は、医薬・バイオケミカル事業を、酒類事業、飲料事業と並ぶグループの中核事業に位置づ

けています。本契約終了は、当社グループにおける医薬・バイオケミカル事業の位置付け、協和発

酵キリン社との関係には一切影響ありません。

（２）合弁会社の概要

（1）名 称 KIRIN-AMGEN, INC.

（2）所 在 地 One Amgen Center Drive, Thousand Oaks, California

（3）代表者の役職・氏名 William Erb, President

（4）事 業 内 容  医薬品の研究開発・ライセンシング

（5）資 本 金 26 百万米ドル

（6）設 立 年 1984 年

（7）決 算 期 12 月

（8）純 資 産 999 百万米ドル

（9）総 資 産 1,084 百万米ドル

（10）出 資 比 率 アムジェン社：50%、キリンホールディングス株式会社：50%

３．合弁契約の相手先の概要

（1）名 称 Amgen Inc.

（2）所 在 地 One Amgen Center Drive, Thousand Oaks, California

（3）代表者の役職・氏名 Robert A. Bradway, Chairman and CEO

（4）事 業 内 容  医薬品の製造・販売

（5）資 本 金 30,784 百万米ドル

（6）設 立 年 1980 年

（7）大株主及び持株比率 Fidelity Management & Research Company 7.65%

Capital Research Global Investors (US) 7.37%

The Vanguard Group, Inc. 7.15%

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

- 3 -

（9）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期

連 結 純 資 産
百万米ドル

25,778

百万米ドル

28,083

百万米ドル

29,875

連 結 総 資 産 69,009 71,449 77,626

連 結 売 上 高 20,063 21,662 22,991

連 結 営 業 利 益  6,191 8,470 9,794

連 結 経 常 利 益  5,585 7,978 9,163

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
5,158 6,939 7,722

希薄化後１株当たり利益
米ドル

6.70

米ドル

9.06

米ドル

10.24

４．日程

（1）取 締 役 会 決 議 日  平成 29 年（2017 年）８月３日

（2）契 約 終 了 合 意 日  平成 29 年（2017 年）10 月 31 日

５．今後の見通し

本契約終了及びキリン・アムジェン社による当社持分取得の合意を受けて、アムジェン社は、複

数の国において公正競争当局へ事前届出を行います。本株式譲渡により、キリン・アムジェン社の

連結除外、特別利益の計上が見込まれますが、株式譲渡は全ての国で独禁法クリアランスを取得し

た後に実行されるため、業績への影響がある決算期は現時点では未定です。

なお、本株式譲渡による当社連結業績への影響は軽微です。

以 上